3. Ο υποθετικός λόγος του κειμένου στην πλήρη του μορφή έχει ως εξής:

α) ..., *quae idem fieri prohibuisset, si togatus fuerit.*

β) ..., *quae idem fieri prohibuisset, si togatus fuisset.*

γ) ..., *quae idem fieri prohibuisset, si togatus futurus sit.*

Να σημειώσετε την ένδειξη X στο οικείο πλαίσιο και να δικαιολογήσετε την απάντησή σας.¹⁵⁵

4. Να συμπληρώσετε τα κενά επιλέγοντας από τις λέξεις που δίδονται μέσα στις παρενθέσεις τη λέξη που κάθε φορά απαιτείται, αφού τη μεταφέρετε στον κατάλληλο τύπο. Τα ρήματα με τα οποία θα συμπληρώσετε τα κενά των κυρίων προτάσεων να τεθούν στην οριστική μέλλοντα της παθητικής περιφραστικής συζυγίας. Να δικαιολογήσετε τη σύνταξη (προσωπική - απρόσωπη) στις περιπτώσεις που θα χρησιμοποιήσετε παθητική περιφραστική συζυγία. Να προσέξετε ώστε οι περίοδοι να είναι νοηματικώς αποδεκτές:

α) *et*
quae male habent. (percello, tu, prosterno)

β) *Hostes*
rem publicam coniurant. (habeo, vos, qui)

γ) *Exemplum* *clarorum, qui rem publicam stabiliverunt,*
..... (vir, consequor, civis)

δ) *Magni viri* *in deorum*
..... *coetu ac numero.* (repono, puer, immortalis)

ε) *Id* *optimum* *quod*
est. (puto, rectus υπερθ. βαθμ., homo)

στ) *viris bonis et*
cis (puer, pareo, consulo, excellens)

ζ) *Romam*
ut libidines comprimantur. (eo, tu)

¹⁵⁵ Βλ. υποσ. 153.

- η) *Nolite iniurias* *Contra iniurias*
 (vos, repugno, facio)
- θ) *nobis*, *quae iacet*
perculsa atque prostrata impetu *belli*. (subvenio, re-
 spublica, civilis)
- ι) *rei publicae et severis legibus*
 *nobis omnia quae* *bellum prostravit*.
 (medeor, vulnus πληθ., civilis, vincio)